
Univerzita Pardubice 

3 - Elektronizace zaměřená na podporu 
přímých vzdělávacích procesů 

Univerzita Pardubice 



e‐zápis s ověřením totožnosti  
pomocí bankovní identity nebo 

služby ZignSec
Olga Klápšťová

Tvůrci e‐zápisu: Josef Krupička, Miroslav Koblížek, Jiří Šafra
8. 11. 2023



Motivace zkusit e‐zápis

• digitalizace univerzity jako obecný trend vs. interní diskuse, zda je generace 
studentů připravena na využití digitálních služeb 

• UPCE má se společností Bankovní identita a.s. podepsanou od konce roku 
2022 Smlouvu o poskytování služeb BankID (služba CONNECT 1 uživatel/10 Kč /rok)

• co když opět přijde nějaký covid ?
• vstřícnost (nejen) k zahraničním studentům
• potřebujeme s uchazeči komunikovat ještě před tím, než dostanou naše 
komunikační prostředky – např. jim sdělit prvotní heslo

• snížení pracnosti některých procesů – např. eliminace skenování fotek
• objevil se zájem ze strany fakult



Cíl: e‐zápis

• Aplikace umožňující nahradit fyzické zápisy
• Součástí je ověření totožnosti uchazeče

• Bankovní identita nebo
• ZignSec

• V CZ i EN verzi
• Výstupem: 

• zapsaný student s aktivovaným univerzitním účtem
• podaná elektronická žádost o studentskou kartu
• elektronicky udělené souhlasy se zpracováním OÚ



Cesta k cíli

• Vytvoření tří dosud neexistujících aplikací
• E‐zápis
• Elektronická žádost o studentskou kartu
• Elektronické udělování souhlasů

• Aplikace Žádost o kartu a Souhlasy
• Nejen pro potřebu e‐zápisu, 

• ale i pro potřebu studentů, kteří budou zapsáni fyzicky



e‐zápis jako vlastní aplikace nad IS/STAG

Aplikace e‐zápis v sobě 
zahrnuje část funkcionality 
aplikací 

• Žádost o kartu a 

• Souhlasy. 



Žádost o kartu
Uživatelem aplikace Žádost o kartu 
by měl být:
• „uchazeč“, který se zapisuje v on‐

line režimu

• „student“, který byl již zapsán (bez 
ohledu na režim)
o a potřebuje, aby mu byla vystavena 

karta

• „referent KC“ 
o hromadná kontrola nahraných fotografií



Udělení souhlasů
Aplikace Souhlasy umí:

 Evidovat jeden a více souhlasů* se zpracováním 
OÚ udělené
 studentem
 uchazečem v aplikaci e‐zápis

 evidovat/zadávat souhlasy s vazbou i bez vazby 
na konkrétní OÚ.

 udělené souhlasy se zpracováním OÚ odvolat.
 zobrazit osobě souhlasy, které udělila

 + informace o jejich udělení (datum a čas)

_____________
*A) Souhlas s distribucí OÚ do nadstavbových systémů
B) Souhlas s dalším užitím soukromé e‐mailové adresy a jejím 
dlouhodobějším uchováním



Ukotvení ve vnitřním IT prostředí



Student se rozhodne pro e‐zápis



Telefonní číslo

• Podmínkou užití e‐zápis je poskytnutí čísla mobilního telefonu
• Jednorázově použito jako výchozí metoda pro MFA

• Po aktivaci účtu jej může odebrat
• Aktivace účtu = de facto reset zapomenutého hesla pomocí self‐service
password rest

• (pozn. do budoucna možná problém – MS se tváří, že SMS časem zruší)

• Důležité – mobilní číslo použito jen pro aktivaci účtu
• Další využití pro jiné účely není možné



Doplnění OÚ



Žádost o kartu



Souhlasy, poučení



Zápis



e‐zápis FF

• První pilotní běh 28.6. – 29. 6. 2023
• Filozofická fakulta
• 66 studentů ze 6 programů

• Z každého oboru využila alespoň 1 osoba

• V plánu byly ještě 2 pilotní běhy
• ale rozběhlo už se to „produkčně“ 



Pilot na FF: Ověřování totožnosti

• Naprostá většina (31) ověřena pomocí bankovní identity
• Pouze 4 pomocí služby ZignSec

• kontrola obličeje a fyzického průkazu totožnosti
• ČR občanům ve výchozím stavu nenabízen

• Na vyžádání ze strany uchazečky zapnuta v jednom případě i pro ČR
• Důvod: banka není součástí BankID

• pouze NIA, která pro nás ale není v tuto chvíli k dispozici
• ale zájem o distanční zápis 

uchazečka měla



Pilot na FF: Žádosti o kartu

• U cca 20 % fotografií nějaký „nedostatek“

• V 2 případech nahrána nevyhovující fotografie
• 1x celočerná
• 1x příliš malá, chyba při ořezu

• U cca 4‐6 případů ne zcela vhodné pozadí



Pilot na FF: Souhlasy

• Uchazečům v rámci e‐zápisu předloženy
• 3 souhlasy se zpracováním osobních údajů

• Přenos OÚ v rámci vnitřního IT prostředí
• Možnost oslovování pomocí e‐mailové adresy během studia
• Možnost oslovování pomocí e‐mailové adresy po skončení studia

• 1 poučení o provozních záležitostech
• IT infrastruktura

• Souhlasy uděleny, až na 3 případy
• nesouhlas s oslovováním pomocí e‐mailové adresy po skončení studia



•

220 e‐zapsaných po 3 měsících



Zpětná vazba od studentů

• Vítají to
• Je pro ně nepochopitelná prodleva (3‐4 dny) mezi 

• odklikáním zápisu a
• e‐mailem o aktivaci účtu

• Důvod není v technologii, ale v procesním nastavení
• Fakulty se rozhodly čekat, až proběhnou i fyzické zápisy
• Teprve pak provedou zápis všech studentů

• Potvrzení toho, že digitalizace není o IT, ale o změně procesů
• Převody procesů z fyzického světa do online 1:1 nemusí vždy dávat smysl



Závěrem
• pilot na FF potvrdil, že generace „sněhových vloček“ *  jsou skutečně 
„digitální domorodci“ 

• z pilotu se stal standardní zápis 
• e‐zápis bude předcházet fyzickým zápisům, ty vždy musí proběhnout
• studentům je po e‐zápisech automaticky zaslán e‐mail s informací o

• Provedeném zápisu
• Přiděleném přihlašovacím jméně

• Součástí byla i informace o potřebě účet aktivovat + návod

• většina si aktivuje účet do 3 dnů (dokonce si hned nahrají „profilovku“do
Office 365 

* Sborník příspěvků z kulatého stolu Výuka generace sněhových vloček



Děkujeme za pozornost



E-zápis a změny
ve fyzických zápisech



E-zápis

• Aplikace, která umožňuje
• Uchazečům se zapsat bez fyzické přítomnosti

• Vzdálené ověření totožnosti prostřednictvím
• Bankovní identity

• Především u CZ

• Strojové kontroly fyzických dokladů

• Především u cizinců

• Elektronicky 
• Udělit souhlasy (např. se zpracováním OÚ)

• Zažádat o kartu studenta (nahrát foto)

• Bezpečně aktivovat přihlašovací údaje















E-zápis

• Vývoj a pilotní provoz v roce 2023 – FF a FES
• Bez větších problémů

• Letos plošné nasazení e-zápisu
• Fyzický zápis = nelze úplně odstranit

• Nutná alternativa k e-zápisům
• Pro ty, kdo e-zápis nechtějí, nemohou, nepovedl se jim, …

• Snaha zjednodušit fyzický zápis pro referentky
• Elektronické souhlasy

• Elektronická žádost o kartu

• Eliminace tisku ověřovacích kódů pro aktivaci přihlašovacích údajů



Fyzický zápis

• Chceme eliminovat tisk/rozdávání/sběr listinných formuláře
• Ale údaje, žádosti o kartu, souhlasy, …, potřebujeme

• Úprava aplikace e-zápis → využitelnost i při fyzickém zápisu
• Uchazeči na místě 

• zadají potřebné údaje

• udělí souhlasy

• zažádají o kartu

• K tomu využijí
• Svůj mobilní telefon

• NEBO: Notebook/Tablet univerzity – včetně webkamery 
• => nutná rekvizita při zápisu



Aktivace NetID

• Zánik dosud užívané stránky https://heslo.upce.cz 
• Aktivace pomocí registrovaného mobilního telefonu

• Není nutné tisknout ověřovací kód

• Heslo si studenti nastaví sami

• ALE: Pokud někdo využije výjimky ze zadání telefonního čísla
• Dostane informaci o úředních hodinách CITS / odkaz na ServiceDesk 

• Na místě; 

• V automatickém e-mailu po vytvoření uživatelského účtu

• Bude se muset individuálně domluvit na aktivaci účtu
• Pravděpodobně bude spojeno s fyzickou návštěvou UPCE

https://heslo.upce.cz/


Ověření totožnosti

• Poslední krok e-zápisu = ověření totožnosti

• U fyzického zápisu předpoklad fyzického ověření totožnosti
• Provádí studijní referentka

• Jako dosud – kontrola fyzického dokladu totožnosti

• V aplikaci e-zápis
• Uchazeč na konci uvádí, jakým způsobem chce prokázat totožnost

• Nová možnost: „Fyzické ověření“
• Zápis v tu chvíli dále nepokračuje

• Nová funkce pro studijní referentku: „Potvrdit ověření totožnosti“
• Vyznačí, že totožnost zkontrolovala



Procesní odlišnosti

• Nečekat s „překlopením“ uchazečů do studentů až na fyzické zápisy
• Kdo se někde zapíše online → čeká výsledek nejpozději do druhého dne

• Delší prodleva mezi online zápisem a přidělením přihlašovacích údajů
• Z hlediska uchazečů nepochopitelná

• → Převádějte uchazeče na studenty průběžně



Komunikace s uchazeči

• Aplikace e-zápis řeší jen proces samotného zápisu
• Zadání údajů – Ověření totožnosti – Vytvoření účtu – … 

• A s tím související automatické notifikace 

• E-zápis však neřeší další komunikaci s uchazeči
• Např. sdělování informací, které dosud byly sdělovány na fyzických zápisech

• → nutné zajistit ze strany studijních oddělení příslušné fakulty

• Využití oficiálních studentských e-mailů



Shrnutí – I 

• Zápis může uchazeč provést
• Z „domova“

• Fyzicky na univerzitě

• V obou případech bude pracovat s aplikací e-zápis
• Není nutné tisknout souhlasy, žádosti o karty, podepisovat prezenční listinu

• Při fyzickém zápisu využije aplikace na místě 
• Vlastní zařízení (mobil/tablet/notebook) nebo

• Univerzitní zařízení 

• → v místě zápisu je zapotřebí mít k dispozici alespoň jedno univerzitní zařízení



Shrnutí – II 

• Aplikace e-zápis doznala některých změny
• Aby byla využitelná i pro fyzické zápisy

• Jedná se zejména o:
• Možnost udělit výjimku ze zadání telefonního čísla

• Možnost uchazeče přihlásit na univerzitním zařízení

• Možnost vyznačit, že kontrolu totožnosti provedla referentka na míst

• Zrušení stránky heslo.upce.cz
• Nemusí se tisknout ověřovací kódy



Možnost vyzkoušení

• V případě zájmu
• Někdy v týdnu od 10. 6. (?)



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Vytvořeno v rámci projektu C3.Digitalizace činností přímo souvisejících se zajištěním 
vzdělávací činnosti a administrativních úkonů spojených se studijní agendou, reg. č. 
NPO_UPCE_MSMT-16591/2022. 
 

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons BY 4.0. Pro zobrazení licenčních podmínek 

navštivte https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

	UPCE_NPO C3_Vystup_3
	REK - CZ - krycí list_predni_DANTE3
	UPCE_NPO C3_Vystup_3
	UPCE_NPO C3_Vystup_3
	NPO_C3_UPCE_e-zapis_2023_11_08
	UPCE_NPO C3_Vystup_3_e-zápis a změny 2024
	Snímek 1: E-zápis a změny ve fyzických zápisech
	Snímek 2: E-zápis
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: E-zápis
	Snímek 10: Fyzický zápis
	Snímek 12: Aktivace NetID
	Snímek 13: Ověření totožnosti
	Snímek 15: Procesní odlišnosti
	Snímek 16: Komunikace s uchazeči
	Snímek 17: Shrnutí – I 
	Snímek 18: Shrnutí – II 
	Snímek 19: Možnost vyzkoušení




	REK - CZ- krycí list_zadni_DANTE



